
eSfitörtSE, 1952. október 3. 3 

Öntözés 
műbőr tömlővel 
A Vízgazdálkodási Tudo-

mányos Kutató Intézet új-
fa j ta öntözési módszert mu-
tatott be a szakembereknek. 
Az ú j eljárás szerint a fő-
csatornából nem árkokkal, 
hanem műbőr tömlővel veze-
tik el a vizet a barázdákba. 
A műbőrtömlőnél nincs szi-
várgási veszteség, tehát azo-
nos mennyiségű vízből mint-
egy 30 százalékkal nagyobb 
területet öntözhetnek. A haj-
lékony cső oldalát egy méte-
renként kilyukasztották, hogy 
ezeken a nyílásokon folyjon 
ki a víz a növénysorok közé. 

Az ú j módszer vizsgálatai-
nak kiszélesítésére a jövő év-
ben százholdas területet ren-
deznek be kísérleti tömlős 
öntözésre. 

Több kell és többféle 
Megbeszélés a város kenyér- és péksütemény-ellátásáról 

modern pavilonokat állíta-
nak fel a város legforgal-
masabb részein, összesen 
ötöt. 

Az adottságok 
kihasználása 

A KÖJÁLL nemhogy elle-
nezné a sütőipari termé-

teket 
Reggel vennék a kiflit 
Nincsen a reggeli órákban 

elegendő ki|li, zsemle. Ho-

Hírek a közéletből 
FEHÉR LAJOS LÁTOGATÁSA EGERBEN 

Fehér Lajos, az MSZMP Gyöngyös Vidéki Állami 
Politikai Bizottságának tag- Pincegazdaság kétezer hol-
ja, a Minisztertanács elnök- das célgazdaságát, az eged-
bei yettese szerdán Egerbe hegyi teraszos és az es-"--
látogatott. Délelőtt a Heves szóláti magaskordonos szőlő-
megyei pártbizottság és a telepítést, majd a pincegaz-
megyei tanács vezetőivel be-
szélgetett a mezőgazdasági 
munkák helyzetéről, majd 
megtekintette az egri Finom-
ozerel vény-gyarat. az Eger— 

érkezett Borsos László bel-
kereskedelmi miniszterhe-
lyettes. Látogatása alkalmá-
ból felkereste az MSZMP 
Csongrád megyei bizottságát 
és tárgyalást folytatott Győri 
Imrével, az MSZMP Csöng- zottságának elnökével. Részt 
rád megyei bizottságának vették a megbeszélésen a 
első titkárával, Török László- megye, Szeged kereskedelmi 
tsd, a Csongrád megyei ta- életének irányitói is. 

Ha a város kenyér- vagy gyan lehetne ezen segíteni? 
péksütemény-ellátása kerül Azt hinnők, hogy talán a 
szóba, hárman is elégedette- sütőipar és a kereskedelem 
nek egyszerre: a lakosság, a érdekeinek ellentéte miatt 
kereskedelem és a sütőipar, megoldatlan ez a kérdés. Pe-
Az egyetértést tehát a meg- dig dehogy. A sütőipari vál-
egyezésnek kell követnie, s lalat nagyon szívesen gyár-
akkor csakhamar eredmény tana az eddiginél több pék-
születik. A nézőpontok ösz- süteményt, hiszen 1963-ban 
szeegyeztetése, s ennek alap- körülbelül kétmillió darab- kek árusításának ú j módsze-
ján a lehetőségek felméré- bal kénytelen kevesebbet ké- reit, hanem javasolja is, ha 
se vezette a városi pártbi- szíteni, mint amennyit ter- az egészségügyi követelmé-
zottság ipari osztályát, ami- ve előír. Az élelmiszer- nyeknek szintén maradékta-
kor megbeszélésre hívta kiskereskedelem pedig szíve- lanul eleget tesznek. A ko-
össze a napokban az érdekel- sen eladna akár kétmillió- rai kiszállításhoz például 

val többet, ha időben meg- szükség van olyan pormen-
kapnák az üzletek. tes kosarakra, melyekben 

A probléma tehát a követ- még az üzletek nyitása előtt 
kező: bírja-e a sütőipar reg- — akárcsak a tejeskanná-
gel szállítani a péksüte- kat — szét lehet hordani a 
ményt? Eddig birta. Október süteményt, 
közepétől azonban két heti Olykor baj van a kenyér-
kísérletképpen megpróbál- rel is. Nem úgy, hogy nem 
ja a zsemleféléket még éj- lehet kapni, hanem, hogy 
szaka kisütni, s kora reggel mindig a friss kenyeret ad-
a kiflit, úgy hogy 8—9 órá- ják el, s marad, amelyik 
ra mindenütt legyen süte- valamivel korábban sült ki. 
mény. A kenyér nem arra való,, 

h o g y állatokkal etessék fel. 
Mintaboltok, pavilonok I g e n ^ ^ intézkedésnek 
De az is kérdés hová ígérkezik, hogy a kenyeret 

szállítson? Köztudomású, ezentúl a sütés idejének 
hogy az iskolák, üzemek, megfelelő sorrendben árusít-
külterületi boltok ellátása ják majd. 
nem megfelelő. Ezen is segí- Aki azt hinné, hogy az 
teni kell. A megbeszélés ér- említett megbeszélés ered-
telmében a sütőipari és az ménycképpen egy csapásra 

élelmi szer-kiskereskedel- megváltozik Szeged süte-
mi vállalat közös munkával mény- és kenyérellátása, 
felméri az igényeket, s en- hogy soha semmiféle zavar 
nek alapján együttesen ke- nem fordul majd elő — té-
resik meg a tökéletesebb el- ved. Mind a sütőipar, mind 
látás módszereit. a kereskedelem körülhatá-

Jó volna, ha több helyen rolt lehetőségekkel dolgo-
lehetne kapni péksüteményt, zik, melyeken azonnal nem 
s nagyobb lenne a választék lehet változtatni. De ném is 
is. Nem olyan régen két ke- ez a cél. Az a fontos, hogy 
nyérbolt is volt Szegeden, az adott lehetőségeket mi-
dé különböző okok miatt nél jobban kihasználják. S 
megszűntek. Itt az ideje pót- mivel a hajlandóság erre 
lásukról gondoskodni. A terv megvan, szívós munkával 
szerint két mintaboltot is csakhamar mutatkozik majd 
nyit majd a kereskedelem, az eredmény. 
a sütőiparral együtt pedig F. K. 

daság korszerű egri feldol-
gozótelepet, valamint a He-
ves megyei termelőszövetke-
zetek egri keltetőállomását. 

BORSOS LÁSZLÓ 
BELKERESKEDELMI MINISZTERHELYETTES 

SZEGEDEN 

Ttegnap délután Szegedre nács végrehajtó bizottságá-
nak elnökével. Perjési László, 

val. az MSZMP Szeged vá-
rosi bizottságának első tit-
kárával és Biczó György-
gyei, Szeged megyei jogú 
városi tanács végrehajtó bi-

HAZAfrR KEZETT 
A KAIRÓBAN 4ART MAGYAR KÜLDÖTTSÉG 

Egy hete indult a MALÉV postaügyi miniszterhelyettes 
első tengerentúli légijárata vezetésével 
Budapest—Kairó között. Az 
első menetrendszerű géppel 
magyar delegáció utazott az 
Egyesült Arab Köztársaság 
fővárosába. 

A magyar küldöttség Ró-
nai Rudolf közlekedés- és 

szerdán délelőtt 
a Kairóból visszatérő géppel 
hazaérkezett. 

A budapest—kairói légijá-
rat ezután menetrend szerint 
minden héten kedden indul 
Kairóba és szerdán étkezik 
vissza Budapestre. 

MÓD PÉTER FOGADTA 
SVÁJC ELSŐ NAGYKÖVETÉT 

Mód Péter, a külügymi- hatalmazott nagykövetét, 
niszter első helyettese szer- megbízólevelének a közeljö-

v ^ n történő átadásával 
budapesti rendkívüli és meg- kapcsolatban. 

r 

Uj kezdeményezések 
a népművelésben 

Szerdán délelőtt Bíró Vera, Az eddig szervezett öthóna-
a Művelődésügyi Miniszté- pos tanfolyamok nem bizo-
rium kefeművelődési főosztá- nyúltak megfelelőnek. A Ha-
lyának vezetője sajtótájékoz- zafias Népfront patronálásá-
tatót tartott. val most olyan ú j módszerrel 

Elsőként az analfabétizmus próbálkoznak, hogy nem pe-
elleni harc ú j módszereiről 
beszélt Mintegy négyszáz-
ezer analfabéta van még Ma-
gyarországon, s ezek közül 
mintegy háromszázezer meg-
tanítható az irás-olvasásra. 

Figyelmeztető számok 
Idős néni igyekszik riad- Csongrád megye területén 59 lom Szegeden és környékén. 

'iari át az úttesten a legna- közlekedési baleset történt! 
gyobb forgalom közepén. In- Ilyen sok még soha nem íor-
nen egy autó bukkan fel, dúlt elő a megyében. Érde-
umonnan nagy zörgéssel egy mes összehasonlítani ezt a 
vontató. Jobbra néz, balra kiugró számot a múlt év 
néz, toporog, s alig tudja szeptemberének statisztiká-
kikerülni az egyik arra ha- jávai. Akkor 32 baleset volt. 
ladó kerékpáros. No. végre 
Bikerült, nagy nehezen biztos 
talajon a járdán áll. Ám ab-
ban a pillanatban ismét ösz-
uzerezzen, rendőrautó fékez 
mellette. 

A statisztikából kiderül, 
hogy a motorkerékpárosok 
okozták a legtöbb közleke-
dési balesetet, szám szexint 

Piaci napon mindig több a 
jármű, de nagyobb a gyalo-
gosforgalom is. s ilyenkor 
egymást követik a szabály-
talanságok. Különösen sokan 
megszegik a -Parkírozni ti-
los- közlekedési szabályt. Az 
autójavító vállalat előtt pél-
dául több állami kocsi par-
kírozott. Az AC 39—38-as 
rendszámú kocsi pedig hosz-

20-at. A kerékpárosok az el- szú ideig parkol a javító 
múlt hónapban' 10 esetben 

— Néni, kedves, máskor okoztak közlekedési balese-
flobban vigyázzon, nem sza-
bad az úttesten tetszés sze-
rint átmenni! A Kossuth 
Lajos sugárút főútvonal és 
itt csak a kijelölt átkelőhe-
lyeken, illetve az útkeresz-
teződésnél lehet! 

A néni hálásan köszöni a 
figyelmeztetést, ígéri, más-
kor betart ja a közlekedési 
szabályokat, s ő is, valamint 
a rendőrautó is tovább-
indul . . . 

Figyelmezted számok 
A Csongrád megyei rend-

fiirfőkapitányság közlekedést 
ellenőrző csoportja az elmúlt 

tet. Elgondolkoztató, szomo-
rú dolog, hogy az 59 közle-
kedési balesetből 4 halálos 
és 25 súlyos volt! 

Hét esetben okoztak bal-
esetet ittas vezetők. 

Bírság a helyszínen 
Az elmúlt héten megkezd-

ték országos rendelkezés 
alapján a helyszíni bírságo-
lások bevezetését is. Ez azt 
jelenti, hogy a közlekedési 
járőr a szabálysértéstől füg-
gően csekket ad a szabály-
talankodónak, amelyet az 8 
napion belül köteles befizet-
ni. A helyszíni bírságolásnál 

előtt. Kriván Kálmán, Új-
szeged, Déryné utca 38/b 
szám alatti lakos mentege-
tőzik, ígéretet tesz, hogy 
máskor ilyesmi nem fog elő-
fordulni. Meg is űssza ezút-
tal olcsón — 20 forintra bír-
ságolja a rendőr. Hasonlóan 
jár Tóth László, Újszeged, 
Közép fasor 62. szám alatti 
lakos, aki szintén a tilosban 
p>arkírozik. 

Já r ja a közlekedési járőr 
az utcákat, figyel, s ha kell, 
irányítja, segíti a közleke-
dést. Az idősebbekkél tü-
relmesen elbeszélget, figyel-
mezteti a szabálysértőket, de 
a kirívó szabálytalanságokat 
bünteti. Mégpedig azért, 
hogy ezzel is figyelmeztesse, 

dagógusok, hanem a KISZ-
esek, egyetemi hallgatók, kö-
zépiskolai diákok, népműve-
lők bevonásával három-négy 
analfabétát kapcsolnak egy-
egy ilyen oktatóhoz, aki ki-
jár az érdekeltekhez az írás-
olvasás tanítására. 

Foglalkozott a beszámoló 
a művészeti propaganda kér-
déseivel. Mint elmondották, 
az elkövetkezendő hónapok-
ban, elsősorban a könyvtá-
rak segítségévél, fokozni kí-
vánják a mai magyar iroda-
lom propagandáját. 

Szó esett a népművelők 
képzésének rendszeréről, s 
végül a könyvtárak forgal-
máról. Az elmúlt évben egy-
millió 250 ezer beiratkozott 
olvasója volt a magyar köz-
művelődési könyvtáraknak, 
akik 29 millió kötetet kölcsö-
nöztek ki. 

Szegedi 
munkanélküliek ? 

Jr» zinte a szemét dörzsöli fiatalember. Csak hangos-
^ az ember a csudai.* o- kodtak, de irtóztak tőle, hogy 

zástól, ha a fogadónapok va- építkezésen vállaljanak mun-
lamelyikén lelkeresi a városi kát. Egyáltalán nem lenne 
tanacs munkaügyi osztályát, meglepő, ha ugyancsak velük 
köznyelven: a munkaközvelí- találkoznánk a lakáskövete-
töt. Egy-egy ilyen napon lök között is. Mert az jó len-
ugyanis jócskán sorakozhaK ne, hogy legyen lakás, legyen 
itt nők, férfiak. Munkát Ke- ruha, kény.*, meg minden, 
resnek. Vagyis munkanélkü- de építse fel más a házat, a 
h e k . . . a gyárat, takarítsa be más az 

Munkanélküliek? Hogyan élelmet, 
lehetséges ez? Hiszen az új- Egyáltalán nem állítjuk, 
ságok napról nap>ra arról ír-
nak, hogy mennyire kell a 
munkáskéz, mennyire szük-

hogy a felajánlott munkale-
hetőségek mindegyike a leg-
rózsásabbak közé tartozik. 

ség van. különösen most, Bizony van. ahol eléggé ala-
ezekben az őszi hónapokban, csony az órabér, van, ahol 
a segítségre a mezőgazdaság- izzasztó, fárasztó a munlca. 
ban, az iparban, főként az De ezt is el kell végezni, s 
építőiparban, de számos mas még ez is ;iot>b, mint tétlenül 
területen 1- A mezőgazdaság ülni otthon. Egyébként ha ál-
igényeit jóformán ki sem talában nem is fizetnek so-
tudjuk elégíteni: a termelő- kat, de nem is olyan nehéz 
szövetkezed parasztságnak az a munka, amely most pél-
diákcsapatok százai seg.ie- dául a MEZÖKER-nél kínál-
nék naponta kinn a röide- kőzik: a! ma válogatás, alma-
ken, munkások, hivatalnokok csomagolás, hagymaváloga-
áldozzák fel szabad idejüket, tás. Mégis hány asszony, lány 
mert a Kenyerünkről, élei- hagyta ott a tanács munka-
münkről, mindannyiunk ellá- ügyi osztályát anélkül, hogy 
tásáról van szó. Folyik a elvállalta voln; 
munka még vasárnap is, 
emelkedniök kell a falaknak, 
kell a lakás, kell az új gyár, 
többet kell termelnünk, hogy 
jobb legyen az élet, kevesebb 
legyen a gond. Bizony nem 
könnyű a nyolcórai napi 
munka után. amikor leteszik jutagyárban is szinte állandó 
a szerszámot, átadják a gé- a munkásfelvétel. Igaz, hogy 

volna. 

A paprikafeldolgozónál is 
ugyanúgy, mint a 

konzervgyárban, tömegesen 
kell a női munkaerő, a sze-
gedi ker.derfonóban. az ú j -
szegedi kenderszövőben, a 

pet az üzemben, akkor oda-
állni segédmunkásként a 
gyári építkezéshez s dolgoz-
ni tovább néhány órát. Mégis 
megteszik ezt a textilművek-
ben, s másutt, mert tudják, 
hogy a gvár, saját gyáruk to-
vábbfejlesztésével, bővítésé-
vel valójában maguknak, 
magukon segítenek. Keli a 

ezek a helveli nem fel-
tétlenül nvűjtanak állan-
dó lehetőséget, de az, aki 
becsületesen, szorgalmasan 
dolgozik, többnyire hosz-
szabb ideig is megmaradhat 
ott. Persze egyik-másik vál-
lalatvezetőségnek is több 
gondot kellene fordítania a 
munkások megtartására, sót 

munkáskéz a vasútnál, szállí- imitt-amott már a befogadá-
tásoknál. ki kell rakni a sze- sára is. Kisebb lenne mind-
net, a fát, az építőanyago- járt a munkaerővándorlás, s 
kat, minél kisebbre kell csök- talán a ma még válogatósak 
kenteni a vagonok állási ide- is szívesebben vennék fel ott 
jét, hogy úiabb és újabb ér- a munká t 
tőkékét szállíthassanak, ellát- A do'og lénvege azonban 
hassák a városok, falvak la- mégiscsak az. hogy tíirhetet-
kossagat - mindazzal, amire a J e n e p á r SZÓZi különösebb 
közelgő télben szükség lehet. 

AJ incsen munka? De menv-
nyire hogy van, de 

mennyire hogy kell a dol-
gozó emberek szorgalnja, 
munkaszeretete. Csakhogy az 
előbb említett -munkanélkü-
liek* — tisztelet a kevés ki-
vételnek — nem ilyen fából 
faragottak. Természetesen 
nem azokról beszélünk, akik 
betegesek vagy más egészsé-
gi, családi okok miatt nem 
lehetnek alkalmasak bármi-
lyen munkára. Azokról van 
szó, akik válogatósak, s in-
kább nem dolgoznak, de nem 
mennek el -akárhová*. 
Csendben eloldalognak, ami 

képzettség nélküli ember vá-
logatása, páholyban ülése, 
amikor az ipar. a mezőgaz-
daság munkaerőt és munka-
erőt követel. A szabad idejü-
ket feláldozó munkások, a 
diákok, a napi néhány órá-
ban munkába álló, tiszteletet 
érdemlő nyugdíjasok, a hi-
vatalnokok, s mindazok, akik 
most — mondhatni erejüket 
meghaladva — dolgoznak, 
nem is elsősorban a pénzért 
teszik ezt, hanem lelkiisme-
retük parancsára. Az igazi, 
tisztességes közösségi szel-
lem, o közérdek felismerése 
vezeti őket. E szellem nem is 
engedheti, hogy mások 

kor 'megkaVnák*7*'"munkát ugyanakkor _tétlenkedjenek, 
valamelyik építkezésen vagy ' " semmittevésükkel a társada-

mezögazdaságban, 'esetleg ' o r " nyakába varrják magu-
a vasúti szállításoknál. Azt • 
már nem! — gondolják ma- Nem csodálkozhatnánk, ha 
gukban, sőt némelyikük úgy ezek az áldozatkész, becsü-
hangoskodik, mintha a világ letesen dolgozó tömegek ha-
legtermészetesebb dolga len- tározottan fellépnének e ke-
ne, hogy feltétlenül íróasztal 
mögé, vagy más efféle hely-
re tegye a társadalom. Az a 
társadalom, amelyért ugyan-
akkor semmiféle áldozatot 
nem képesek hozni, mint a 
napokban is a munkaügyi 
osztályon hangoskodó két 

vesekkel szemben. Ném cso-
dálkozhatnánk, ha egy szép 
napon követelnék: számoljuk 
fel ezt a munkanélküliséget 
is, kötelezzük munkára e 
magukat munkanélkülinek 
hirdető munkakerülőket. 

L Ö K Ö S Z O L T Á N 

két kategória van, külön a 
hónapban rendkívül nagy gyalogosok és külön a jár-
munkét végzett. A naponta művezetők számára. A gya-
előforduló több közlekedési jogosokat 10 forinttól 50 ío-
baleset alapos, pontos ki- r j n t ig , a járművezetőket pe- elgondolkoztassa az embere-
vizsgálása nem kis feladatot 20 forinttól 100 forintig ket, hogy jobban vigyázzanak, 
rótt rájuk. A munka sok l e h e t b ü n t e t n i . figyelmesebben közlekedje-
volt, mégis amikor osszeal- n e k j mert csak így lehet 

megelőzni a közlekedési bal-

sok 
mégis amikor összeál-

lították a baleseti statiszti- ParkifOZIli t í lOS! 
kát, megdöbbentek az össze-
sített végeredménytől. Szép- Szerdán már a kora reg- eseteket 
íemberbea, egy hónap alatt geli óráktól nagy a íorga- H ML 

Iskola 

után 
A gyerekek kedves 

nyári játszóhelye, a 
Tisza-part lassanként 
elnéptelenedik: már 
hideget lehelnek a 
hullámok. Iskola 
után, a langyosabb 

déli órákban azon-
ban még szívesen ki-
ülnek a rakpartra a 
kisdiákok. Különö-
sen, ha újságolnibe-
szélgetnivaló is van. 

— Nézd, milyen 
jól sikerült a dolgo-

i zatom.^, 


